E a me quando ho lasciato la Celtiberia, al cospetto di molti ha detto triste: vorrei che Cataldo non mi avesse accontentato più di tanto! Che da nessuno, per quanto letterato, sarà ascoltato d'ora in poi, poiché non poteva più imparare da Cataldo Parisio.

Anche tu, Francesco, devi moltissimo a questo grande uomo. Inoltre, è opportuno per te supplicare Dio stesso e l'intera corte celeste, con preghiere molto potenti, affinché egli possa vivere non solo a lungo, ma anche in modo giusto.

¹⁵⁵Si tratta di Isabella, la figlia dei re Cattolici, vedova del principe Alfonso e regina consorte del re Manuele. Isabella fu la prima moglie di Manuele.

Primum ob immensas candidissimasque eius uirtutes (omittamus regium sanguinem et potentiam), deinde quia non minus res omnis meas quam me ipsum – quod fere ultra maximum est – diligit.

Librum conficerem, si quae de illo nunc in mentem ueniunt, notarem. Propterea hic excussum calamum moleste depono. Vale.

In primo luogo, per le sue immense e brillantissime virtù (lasciamo da parte il sangue reale e il potere), e in secondo luogo perché ha a cuore tutte le mie cose non meno di quanto abbia a cuore me stesso – che è la cosa più importante.

Completarei un libro se dovessi scrivere ciò che mi viene in mente su di lui ora. Quindi qui, con pena, depongo la piuma consumata. Stammi bene.

66. Cataldus Petro comiti Alcotini. Salutem. (d5v)

In questa lettera Cataldo si rivolge a Pietro di Menezes, conte di Alcoutim e suo allievo, per chiedergli di inviargli la sua copia delle opere di Lucrezio e di Aristotele.

Cataldo giustifica la sua richiesta sulla base del fatto che, ogni volta che incontra Luís Arca, viene interrogato da quest'uomo su certe questioni letterarie a cui, probabilmente, non sempre l'umanista sa rispondere: a questo proposito, Cataldo critica con Pietro le pretese di Luís, accusandolo di essere sempre pronto ad attingere al suo sapere senza però condividere le proprie conoscenze.

La lettera si chiude con l'invito a sopportare bonariamente Luís Arca poiché è un amico comune di Cataldo e della famiglia di Pietro.

66. Cataldus Petro comiti Alcotini. Salutem. (d5v)

Mitte, obsecro, ad me Lucretium meum, si usui amplius tibi non sunt, una cum Aristotele.

Ludouicus enim Arca quocumque tempore, quocumque loco me comperit, nescio quae abstrusa et a nostro remota studio, ita interrogat, ita exponi postular, ueluti Delium ipsum in mea tenerem potestate. Credit palatinus homo omnia nos et quae ab illis didicimus et quae alios docuimus in manibus nobiscum ferre expeditissima.